How our pharisees oppress the Church,

1. Codd.: *Augustini* 2. 2. Codd. in marg.: *Ritus gravantes ecclesiam.*  
 20. A: *fecerunt.*

1. Cap. XII.

and give no  
good reasons  
for their  
traditions.

We should  
pay little  
attention to  
them and  
depend on the  
law of God.

falsos dico non clericos sed idiotas, vocem propriam ignorantes, foret nota infidelitatis discipulo Antichristi. Quando enim queritur ab eis ratio facti, vel balbuciant, dicentes machometice quod non debet dari vel disputari ratio sue tradicionis, 5 cum per se sufficit voluntas capitis, vel arguunt ex insufficienti similitudine de lege veteri, vel allegant infundabiliter leges hominis, ut quod iurisconsultus vel satrapa sic diffinit, nec licet (ut inquit) rationem querere ut in lege Dei 10 sed ad ipsos ut primum principium est sistendum. Seculares autem provident quod leges eorum | consonent legi Dei, quia utilitati et rationi, cum 235<sup>a</sup> profitentur catholice quod omnis lex vel ritus hominis que non habet ab ipsa principium est, 15 heretica et fugibilis ut venenum. Ex quo patet quod lex Dei debet primo disci a quocumque catholico. Quid inquam fideli de lege alia? Unde lex Dei cum tradicionibus humanis sophisticè est commixta, scilicet ut tradicio pallietur et 20 coloracius observetur. Observet igitur fidelis iusticiam legis et paret se ad sufferendum iniurias et penas pro omissione legum hominum. Hoc enim directe accelerat viatorem ad terminum et oppositum deviat vel retardat. Conceditur 25 igitur quod ritus et leges honeste ex lege Domini eliquate sunt in suo ordine observande. Sed caveat christianus de nimietate studii eorum et observancie; suspensus itaque in lege Dei sine ulteriori sollicitudine sit contentus de flatu spiri- 30 tus sine istis extravagantibus dirigentis. Quid queso fideli de gentili ritu vel phariseico nisi de quanto modeste faciliat ad observanciam legis Dei? Unde graviter peccarunt, qui introduxerunt

3. Codd. in marg.: *Rituum, tradicionum et consuetudinum defensio.*  
16. Codd. in marg.: *Lex Dei maxime est studenda.*

sectas et distinciones legum ecclesie, per quas  
 diminuitur meditacio legis Dei, cum melius esset  
 quod pure observaretur vita apostolica, et di-  
 missa difformitate tenderetur ad uniformitatem  
 5 status innocencie, licet graduacio in seculari do-  
 minio sit licita ac necessaria peccato supposito.  
 Unde nichil infidelius quam ex graduacione se-  
 235<sup>b</sup> cularis | domini concludere graduacionem domi-  
 nationis et honoris secularis in clericis. Cum  
 10 enim status ille sit alcius, statui Christi et sanc-  
 torum conformior, oportet quod tendat ad maiorem  
 unitatem, regulans statum laycalem et non sit a  
 statu tam difformi quem regulat exemplatus. Con-  
 ceditur tamen quod sunt gradus in illo statu  
 15 apostolico; sed contrarie ad statum secularem;  
 nam hic maior est pauperior, servitivor et ad  
 currendum per peregrinacionem cum paucioribus  
 temporalibus sufficiencior. Unde omnes presbiteri  
 debent esse socii, ut docet Apostolus cum decreto  
 20 de ipso et Petro, verumtamen servus ex maiori  
 humilitate fit alcius. Unde (ut sepe dixi) pars  
 laycalis dividitur in popularem et partem secu-  
 larem illi prepositam quarum prior est bona et  
 secunda melior. Sed pars clericalis propter socia-  
 25 lem uniformitatem remanet indivisa et optima,  
 quam elegit Maria; unde periculose balbuciant,  
 qui dicunt quod reges non sunt domini regnorum,  
 sed nudi defensores, vel aliter (ut inquirunt) oportet  
 dare in clericis gradus talis domini.  
 30 Scrutentur isti scripturas et videre possunt,  
 quam spissim autor scripture tam verbo quam  
 opere concedit illis de medio statu dominium,  
 cum ipse obedienter dedit tributum cesari, a se  
 ipso autem ac suis apostolis et eorum successoribus